



神州数码 Digital China

DIGITAL CHINA HOLDINGS LIMITED
(神州數碼控股有限公司*)
(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號:0861)

截至二零零六年十二月三十一日止九個月之第三季業績公佈

財務重點

- 截至二零零六年十二月三十一日止九個月之營業額約為港幣18,984百萬元，較上財年同期增加29.04%。
- 截至二零零六年十二月三十一日止九個月之母公司股東應佔溢利約為港幣172百萬元。

未經審核綜合業績

Digital China Holdings Limited (神州數碼控股有限公司*) (「本公司」) 之董事會 (「董事會」) 欣然公佈本公司及其附屬公司 (統稱「本集團」) 截至二零零六年十二月三十一日止九個月之未經審核綜合業績，連同上財年同期之比較數字如下：

簡明綜合收益表

| | | 截至 二零零六年 十二月三十一日 止三個月 (未經審核) 港幣千元 | 截至 二零零六年 十二月三十一日 止九個月 (未經審核) 港幣千元 | 截至 二零零五年 十二月三十一日 止三個月 (未經審核) 港幣千元 | 截至 二零零五年 十二月三十一日 止九個月 (未經審核) 港幣千元 |
|----------------|---|--|--|--|--|
| 收入 | 3 | 7,112,205 | 18,983,854 | 5,903,635 | 14,711,766 |
| 銷售成本 | | (6,613,399) | (17,656,500) | (5,528,320) | (13,707,706) |
| 毛利 | | 498,806 | 1,327,354 | 375,315 | 1,004,060 |
| 其他收入及收益 | 3 | 71,530 | 156,388 | 14,277 | 97,853 |
| 銷售及分銷成本 | | (300,842) | (791,801) | (217,076) | (559,751) |
| 行政費用 | | (64,270) | (203,562) | (70,737) | (197,176) |
| 其他營運收入／(費用) 淨額 | | (60,451) | (174,058) | 24,753 | (62,430) |

| | | | | | |
|---------------|---|---------------|----------------|---------------|----------------|
| 營運費用總額 | 4 | (425,563) | (1,169,421) | (263,060) | (819,357) |
| 融資成本 | | (36,782) | (109,314) | (29,516) | (69,353) |
| 應佔下列公司之溢利及虧損： | | | | | |
| 共同控制企業 | | (13,955) | (17,289) | (2,234) | (2,862) |
| 聯營公司 | | (2,093) | (4,389) | (258) | (1,043) |
| 除稅前溢利 | 5 | 91,943 | 183,329 | 94,524 | 209,298 |
| 稅項 | 6 | (9,376) | (15,232) | (7,308) | (7,681) |
| 本期溢利 | | <u>82,567</u> | <u>168,097</u> | <u>87,216</u> | <u>201,617</u> |
| 歸屬於： | | | | | |
| 母公司股東權益 | | 80,508 | 172,050 | 87,181 | 205,971 |
| 少數股東權益 | | 2,059 | (3,953) | 35 | (4,354) |
| | | <u>82,567</u> | <u>168,097</u> | <u>87,216</u> | <u>201,617</u> |
| 母公司普通股股東應佔 | | | | | |
| 每股盈利 | 7 | | | | |
| 基本(港仙) | | | <u>19.76</u> | | <u>23.88</u> |
| 攤薄後(港仙) | | | <u>19.67</u> | | <u>23.79</u> |

簡明綜合資產負債表

| | 於二零零六年 十二月三十一日 (未經審核) | 於二零零六年 三月三十一日 (經審核) |
|--------------|-----------------------------|---------------------------|
| | 附註 | |
| | 港幣千元 | 港幣千元 |
| 非流動資產 | | |
| 物業、廠房及設備 | 353,585 | 420,168 |
| 投資物業 | 190,016 | 184,293 |
| 預付土地租金 | 13,636 | 13,485 |
| 商譽 | — | 28,265 |
| 無形資產 | 23,129 | 39,324 |
| 於共同控制企業之權益 | 7,236 | 24,526 |
| 於聯營公司之權益 | 36,768 | 36,453 |
| 可供出售之股權性投資 | 31,612 | 32,944 |
| 遞延稅項資產 | 31,319 | 31,150 |
| 總非流動資產 | <u>687,301</u> | <u>810,608</u> |

| | | | |
|------------------|----|------------------|-----------|
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 1,520,239 | 1,567,027 |
| 應收貿易帳款及應收票據 | 8 | 3,374,311 | 2,584,673 |
| 預付款項、按金及其他應收款項 | | 749,666 | 567,288 |
| 現金及銀行結餘 | | 1,033,669 | 297,768 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 持有待售之非流動資產 | 9 | 6,677,885 | 5,016,756 |
| | | 91,341 | – |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 總流動資產 | | 6,769,226 | 5,016,756 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易帳款及應付票據 | 10 | 3,024,460 | 2,055,757 |
| 其他應付款項及預提費用 | | 947,166 | 741,563 |
| 應繳稅項 | | 27,813 | 17,991 |
| 附息銀行及其他貸款 | | 913,632 | 1,206,185 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 總流動負債 | | 4,913,071 | 4,021,496 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 流動資產淨值 | | 1,856,155 | 995,260 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 總資產減流動負債 | | 2,543,456 | 1,805,868 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 非流動負債 | | | |
| 附息銀行貸款 | | 603,697 | – |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 總非流動負債 | | 603,697 | – |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 資產淨值 | | 1,939,759 | 1,805,868 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 權益 | | | |
| 母公司股東應佔權益 | | | |
| 已發行之股本 | | 87,346 | 86,693 |
| 儲備 | | 1,837,357 | 1,613,473 |
| 擬派末期股息 | | – | 86,693 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| | | 1,924,703 | 1,786,859 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 少數股東權益 | | 15,056 | 19,009 |
| | | <hr/> | <hr/> |
| 權益總額 | | 1,939,759 | 1,805,868 |
| | | <hr/> | <hr/> |

簡明綜合現金流量表

| | 截至十二月三十一日止九個月 | |
|-------------------|-------------------------|-------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 |
| 經營業務所得現金淨額 | 664,370 | 414,015 |
| 投資活動所耗現金淨額 | (66,822) | (87,546) |
| 融資活動所得／(所耗)現金淨額 | 122,910 | (406,192) |
| 現金及現金等價物之淨增加／(減少) | 720,458 | (79,723) |
| 期初現金及現金等價物金額 | 297,768 | 453,286 |
| 匯率變動之淨影響 | 15,443 | 7,718 |
| 期末現金及現金等價物金額 | <u>1,033,669</u> | <u>381,281</u> |

簡明綜合財務報表附註：

1. 呈報基準

截至二零零六年十二月三十一日止九個月之未經審核簡明綜合財務報表，乃按照香港會計師公會頒佈之香港會計準則（「香港會計準則」）第34號「中期財務報告」編製。在編製本期未經審核簡明財務報表時，除第一次採納以下對本集團有影響之新頒及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（當中包括香港會計準則及註釋公告）外，在編製本期簡明綜合財務報表已貫徹採用本集團截至二零零六年三月三十一日止年度全年財務報表所載之相同呈報基準、會計政策及計算方法：

| | |
|-----------------------------|-----------------------|
| 香港會計準則第21號（經修訂） | 海外業務淨投資 |
| 香港會計準則第39號（經修訂） | 預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計處理 |
| 香港會計準則第39號（經修訂） | 公平價值選擇權 |
| 香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號（經修訂） | 財務擔保合約 |
| 香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第4號 | 釐定一項安排是否包含租賃 |

採納以上新頒及經修訂香港財務報告準則對本集團的簡明綜合財務報表概無重大影響。

2. 分部資料

下列為業務分部之扼要說明：

- (a) 「分銷」分部從事分銷通用資訊科技（「IT」）產品，包括筆記本電腦、台式機、PC 伺服器、投影機、外設、套件及消費類IT產品；
- (b) 「系統」分部從事分銷系統產品，包括 Unix 伺服器、網絡產品、存儲設備及套裝軟件，以及提供相關的增值服務；及

(c) 「服務」分部從事提供系統集成、開發應用軟件、諮詢及培訓等。

基本列報方式－業務分部

下列呈列本集團截至二零零六年及二零零五年十二月三十一日止九個月之業務分部之收入及業績：

| | 分銷 | | 系統 | | 服務 | | 綜合 | |
|-------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | 截至十二月三十一日止九個月 | | | | | | | |
| | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 |
| 分部收入： | | | | | | | | |
| 銷售予對外客戶 | <u>11,005,318</u> | <u>8,576,752</u> | <u>5,597,016</u> | <u>4,267,319</u> | <u>2,381,520</u> | <u>1,867,695</u> | <u>18,983,854</u> | <u>14,711,766</u> |
| 分部毛利 | <u>526,850</u> | <u>403,400</u> | <u>502,489</u> | <u>376,464</u> | <u>298,015</u> | <u>224,196</u> | <u>1,327,354</u> | <u>1,004,060</u> |
| 分部業績 | <u>214,973</u> | <u>184,785</u> | <u>148,202</u> | <u>138,082</u> | <u>(40,795)</u> | <u>11,456</u> | <u>322,380</u> | <u>334,323</u> |
| 利息收入、未分類收入 及收益 | | | | | | | <u>136,976</u> | <u>69,259</u> |
| 未分類開支 | | | | | | | <u>(145,035)</u> | <u>(121,026)</u> |
| 融資成本 | | | | | | | <u>(109,314)</u> | <u>(69,353)</u> |
| 應佔下列公司之 溢利及虧損： | | | | | | | | |
| 共同控制企業 | - | - | - | - | <u>(17,289)</u> | <u>(2,862)</u> | <u>(17,289)</u> | <u>(2,862)</u> |
| 聯營公司 | - | - | - | - | <u>(4,389)</u> | <u>(1,043)</u> | <u>(4,389)</u> | <u>(1,043)</u> |
| 除稅前溢利 | | | | | | | <u>183,329</u> | <u>209,298</u> |
| 稅項 | | | | | | | <u>(15,232)</u> | <u>(7,681)</u> |
| 本期溢利 | | | | | | | <u>168,097</u> | <u>201,617</u> |

輔助列報方式－地域分部

本集團超過90%之客戶及業務均集中在中國大陸（「中國大陸」）內，故並無列報地域分部資料。

3. 收入、其他收入及收益

收入亦即本集團之營業額，指向客戶出售貨品及提供服務之發票值（扣除營業稅、增值稅及政府徵費，以及退貨與貿易折扣）。

本集團之收入、其他收入及收益分析如下：

| | 截至十二月三十一日止九個月 | |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 |
| 收入 | 18,983,854 | 14,711,766 |
| 其他收入 | | |
| 政府補貼 | 23,711 | 22,500 |
| 銀行利息收入 | 3,921 | 3,227 |
| 總租金收入 | 27,818 | – |
| 其他 | 4,217 | 4,842 |
| | 59,667 | 30,569 |
| 收益 | | |
| 出售持有待售之非流動資產之收益 | – | 3,196 |
| 處置無形資產收益 | – | 3,487 |
| 匯兌淨差額 | 96,721 | 60,601 |
| | 96,721 | 67,284 |
| | 156,388 | 97,853 |

4. 營運費用總額

根據費用性質之本集團營運費用總額分析如下：

| | 截至十二月三十一日止九個月 | |
|---------------------|-------------------------|-------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 |
| 銷售費用 | 102,413 | 79,024 |
| 推廣及宣傳費用 | 125,409 | 74,077 |
| 列於營運費用之員工成本(包括董事酬金) | 476,968 | 367,629 |
| 其他費用 | 464,631 | 298,627 |
| | 1,169,421 | 819,357 |

5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已經扣除／(計入)：

| | 截至十二月三十一日止九個月 | |
|-------------------|-------------------------|-------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 |
| 售出存貨成本 | 17,318,576 | 13,426,187 |
| 折舊 | 48,318 | 41,024 |
| 預付土地租金攤銷 | 263 | 104 |
| 商譽減值 | 28,566 | 12,894 |
| 無形資產攤銷 | 3,949 | 4,762 |
| 無形資產減值 | 13,287 | 11,625 |
| 陳舊存貨撥備及撇銷／(撥備之撥回) | 21,175 | (8,991) |
| 應收貿易帳款減值及撇銷 | 47,450 | 40,137 |
| 可供出售之股權性投資減值 | 2,425 | - |
| 出售物業、廠房及設備之虧損 | 1,192 | 1,188 |

6. 稅項

| | 截至十二月三十一日止九個月 | |
|------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | 二零零六年 (未經審核) 港幣千元 | 二零零五年 (未經審核) 港幣千元 |
| 本集團： | | |
| 本期－中華人民共和國企業所得稅 (「企業所得稅」) | 14,449 | 5,755 |
| 遞延 | 783 | 1,926 |
| 本期稅項支出合計 | 15,232 | 7,681 |

- (a) 企業所得稅指就本集團中華人民共和國(「中國」)附屬公司之估計應課稅溢利所徵收之稅項。除若干附屬公司享有免稅期及稅務優惠外，本集團之中國附屬公司一般須繳納稅率為33%之企業所得稅。
- (b) 由於本集團於截至二零零五年及二零零六年十二月三十一日止九個月內均無在香港產生估計應課稅溢利，或有承自過往年度可抵銷應課稅溢利之稅務虧損，是以並無就香港利得稅作出撥備。

- (c) 由於共同控制企業及聯營公司於截至二零零五年及二零零六年十二月三十一日止九個月內均無估計應課稅溢利，是以並無為共同控制企業及聯營公司就香港利得稅作出撥備。企業所得稅乃根據在截至二零零六年十二月三十一日止九個月於中國共同控制企業及聯營公司之估計應課稅溢利按33%稅率作出撥備。應佔共同控制企業之稅項支出約港幣66,000元（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：無）及聯營公司之稅項稅益約港幣317,000元（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：無），已分別計入於簡明綜合收益表中之「應佔共同控制企業之溢利及虧損」及「應佔聯營公司之溢利及虧損」內。

7. 母公司普通股股東應佔每股盈利

基本每股盈利乃按截至二零零六年十二月三十一日止九個月之母公司普通股股東應佔溢利約港幣172,050,000元（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：港幣205,971,000元），以及於截至二零零六年十二月三十一日止九個月內之已發行普通股之加權平均數870,729,139股（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：862,462,911股）計算。

攤薄後每股盈利乃按截至二零零六年十二月三十一日止九個月之母公司普通股股東應佔溢利約港幣172,050,000元（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：港幣205,971,000元）及874,661,571股普通股（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：865,717,418股）計算。此股份數目為於截至二零零六年十二月三十一日止九個月內之已發行普通股之加權平均數870,729,139股（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：862,462,911股），以及於截至二零零六年十二月三十一日止九個月內之所有尚未行使之購股權被視為獲行使並被視為已無償發行普通股之加權平均數3,932,432股（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：3,254,507股）之總和。

8. 應收貿易帳款及應收票據

本集團主要以信貸方式與其客戶訂定貿易條款，惟一般會要求新客戶預付款項。信貸期一般為30天至180天。於資產負債表結算日，本集團扣除減值後之應收貿易帳款及應收票據之帳齡分析詳情如下：

| | 於二零零六年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元 | 於二零零六年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元 |
|---------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 30天內 | 1,991,448 | 1,444,990 |
| 31至60天 | 527,952 | 339,584 |
| 61至90天 | 209,904 | 250,167 |
| 91至180天 | 301,322 | 324,812 |
| 超過180天 | 343,685 | 225,120 |
| | <u>3,374,311</u> | <u>2,584,673</u> |

9. 持有待售之非流動資產

該結餘指本集團位於中國北京市海淀區上地東路五號C棟之土地及樓宇。該持有待售之非流動資產乃按其帳面值與公允價值減出售成本值之較低金額計算。

10. 應付貿易帳款及應付票據

於資產負債表結算日，本集團應付貿易帳款及應付票據之帳齡分析詳情如下：

| | 於二零零六年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元 | 於二零零六年 三月三十一日 (經審核) 港幣千元 |
|--------|-------------------------------------|-----------------------------------|
| 30天內 | 1,351,257 | 778,527 |
| 31至60天 | 1,234,433 | 765,235 |
| 61至90天 | 262,128 | 267,857 |
| 超過90天 | 176,642 | 244,138 |
| | <u>3,024,460</u> | <u>2,055,757</u> |

股息

董事會不建議就截至二零零六年十二月三十一日止九個月派發股息（截至二零零五年十二月三十一日止九個月：無）。

管理層研討與分析

1. 整體經營表現：

截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內，本集團業務保持健康發展的勢頭，營業額增長超越市場平均水平，經營性現金流和資金周轉等指標取得優異的成績，盈利能力基本穩定，為本集團未來業務持續、穩定及健康的發展奠定了較好基礎。基本每股盈利及攤薄後每股盈利分別為19.76港仙和19.67港仙。

本集團於本財年第三季度營業額穩定增長，比上財年同期增長**20.47%**，保持了較好的競爭優勢。據IDC於二零零六年三月提供的報告稱，預計中國資訊科技（「IT」）市場於二零零六年增長率為14.4%，而本集團於截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內錄得營業額港幣18,984百萬元，較上財年同期的港幣14,712百萬元，增長29.04%，整體業務增長率繼續明顯超越大勢。這主要得益於分銷業務和系統業務較好的落實了加強渠道、廠商的深度合作，實施積極有效的市場拓展等各項業務策略；服務業務堅持客戶導向和推進服務轉型，在金融、電信、政府等行業領域精耕細作，亦取得較好的成效。本集團在業務增長的同時，毛利率水平保持穩定，並略有增長，本集團於本財年第三季度整體毛利率為7.01%，略高於上財年同期的6.36%。截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內整體毛利率為6.99%，與上年財年同期相比，基本穩定。

本集團於本財年第三季度母公司股東應佔溢利（股東應佔溢利）約為港幣81百萬元，比上財年同期的比較數字略有下降。於截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內母公司股東應佔溢利約為港幣172百萬元，比上財年同期約港幣206百萬元，下降了16.47%。本集團於本財年首九個月內，一方面出於謹慎性的考慮，對存有或有風險之非本財年經營所產生的一些特別事項進行了財務處理，另一方面為強調企業創新及業務的可持續發展的能力建設，而增加了軟件產品研發投入和市場投入，並舉辦了一系列大型宣傳活動，由於這兩方面的影響，使本集團於本財年第三季度，以及本財年首九個月的母公司股東應佔溢利與上財年同期相比有所減少。有關之因素說明如下：

- (1) 本集團於截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內獲得約港幣97百萬元之匯兌收益，較上財年同期之港幣61百萬元增加港幣36百萬元；
- (2) 本集團於2005財年完成對北京思特奇信息技術股份有限公司（「思特奇」）的併購後，新公司已全面開展針對電信客戶的集成和軟件開發服務的市場工作；為了能夠清晰地反映新公司未來的損益情況，出於審慎原則的考慮，本集團將收購思特奇產生之約港幣29百萬元商譽於本財年予以全額減值處理；
- (3) 對系統業務客戶之一筆應收帳款約港幣12百萬元，於本財年第三季度通過訴訟追回約港幣8百萬元之款項，但最終仍產生了壞帳損失約港幣4百萬；
- (4) 本集團於截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內對以往財年形成的無形資產（資本化之開發成本）進行的攤銷及減值總額約港幣17百萬元，而於本財年並無新增之資本化開發成本（而上財年同期新增的資本化之開發成本比攤銷及減值金額高約港幣4百萬元）；
- (5) 因共同控制企業神州數碼國鋒控股有限公司（「DCSA」）在成立一年半以來，業務發展規模和盈利能力均未達到預期，出於謹慎原則的考慮，將合資雙方投入DCSA的無形資產減值後計提對應的投資虧損；
- (6) 本集團於本財年首九個月內連續推出了包括：以「數字中國」為主題的「創新年會」、以「飛翔的力量」為主題的「2006神州數碼渠道夥伴峰會」及以「創新你的世界」為主題的「2006年神州數碼增值服務高級合作夥伴峰會」等一系列大型市場活動，雖然舉辦大型會議和渠道市場活動的費用開支對本集團於本財年首九個月之盈利帶來一定的影響，然而眾多業內有影響力的合作夥伴和相關部委領導參加，為提升集團在業內的形象、深化與渠道及客戶的合作關係等方面均發揮了良好作用；及
- (7) 本集團於本財年首九個月內，先後成立了神州數碼（合肥）有限公司、福州神州數碼有限公司、長沙神州數碼有限公司，這不僅能夠有效的加強與地方政府、行業溝通，提升神州數碼的品牌形象，更將推動本集團在這三省內業務的深度拓展。但因分公司成立而發生的費用開支也對本集團本財年首九個月的盈利帶來一定影響。

本集團持續加強風險控制，經營性現金流和資金周轉繼續保持良好的表現。本集團於截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內經營業務所得現金淨額約為港幣664百萬元，比上財年同期增加港幣250百萬元，這主要來自於應付貿易帳款及應付票據的增加。本集團於本財年首九個月內資金周轉表現亦很突出，整體現金周轉較上財年同期下降了3.43天，其中應收貿易帳款及存貨周轉天數分別下降了2.10天及2.11天。

2. 業務策略回顧：

2.1 分銷業務

本集團於本財年第三季度分銷業務營業額為港幣3,957百萬元，截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內，本集團分銷業務營業額達到港幣11,005百萬元，比上財年同期增長28.32%，超越預估中國IT市場之平均增長。

2.1.1 各業務領域快速增長

本集團的主要業務領域於截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內之營業額保持快速增長，台式機、消費IT、套件及筆記本領域分別比上財年同期增長49.78%，52.53%、41.78%及37.88%。

2.1.2 召開渠道大會，加強渠道合作的深度和廣度

本集團於本財年更注重加強與渠道的合作關係，以及市場開拓工作，並取得收效。於截至二零零六年十二月三十一日止，分銷業務合作的有效渠道達到6,600家，較上財年末增加45.60%。於二零零六年十二月五日至七日在珠海舉辦以「飛翔的力量」為主題的「2006神州數碼渠道夥伴峰會」，共有超過800家優秀的渠道夥伴到會，同時啟動的旨在加強渠道夥伴進一步深度合作的「飛翔工程」，反響強烈，相信這也將為分銷業務未來的持續健康成長，奠定更為堅實的基礎。

2.2 系統業務

本集團系統業務於本財年首九個月不斷加強與廠商及渠道的合作，業務規模保持較快的增長勢頭。本財年第三季度，本集團系統業務營業額達到港幣2,127百萬元，較上財年同期增長22.28%。而截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內，營業額達到港幣5,597百萬元，較上財年同期增長31.16%。在業務規模增長的同時，更繼續加強與渠道的深度合作，盈利能力保持穩定。本集團系統業務於本財年首九個月毛利率為8.98%，與上財年同期8.82%的毛利率水平相比略有增長。

2.2.1 配合廠商區域拓展，拉動業務增長

本集團系統業務配合各大廠商向中小城市拓展的業務需求，加強區域覆蓋，拉動業務快速增長。截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內，本集團的套裝軟件營業額較上財年同期增長28.19%，存儲設備營業額較上財年同期增長37.02%，UNIX伺服器營業額較上財年同期增長14.52%，網路產品營業額較上財年同期增長25.54%。

2.2.2 協同渠道共同發展，提升業務價值

本集團系統業務於二零零六年十一月在福建廈門成功舉辦以「創新你的世界」為主題的「2006年神州數碼增值服務高級合作夥伴峰會」，30多家全球著名的供應商高層和來自全國的300餘家合作夥伴參會，共商協同發展及業務創新之道。同時，繼續推進與核心渠道的一攬子合作計劃，如採購積分計劃、培訓計劃及綠色通道計劃，加強對渠道的支援和管理，提升業務價值。

2.2.3 加強服務內功修煉，提升服務能力

本集團系統業務不斷加強服務能力積累透過加強服務人員培訓和管理及拓展區域服務覆蓋能力，使基本產品的服務能力進一步得到了提升。截至二零零六年十二月三十一日止，技術人員已由二零零六年三月三十一日的178人增加至213人。本集團系統業務之服務業務營業額於截至二零零六年十二月三十一日止的首九個月內，較上財年同期增長129%。

2.3 服務業務

本集團的服務業務於本財年第三季度錄得營業額港幣1,029百萬元，較上財年同期增長17.14%。截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內，本集團服務業務錄得營業額港幣2,382百萬元，較上財年同期增長27.51%。本集團服務業務的盈利能力亦有所提高，服務業務於本財年第三季度毛利率提升至13.79%，高於上財年同期的11.01%。截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內服務業務毛利率為12.51%，較上財年同期的12.00%略有提升。

2.3.1 精耕細作，持續客戶耕耘

本集團的服務業務於本財年第三季度持續以客戶為本，在金融、電信、政府等主要行業繼續進行客戶開拓。在金融行業繼續與中國建設銀行等已有的核心客戶保持良好合作關係；電信行業與中國移動及中國網通等主要電信運營商繼續合作，實現多個億元級大單的簽約、並與安徽聯通成功簽訂核心軟件發展合同；政府行業在稅務及河南電力等已有核心客戶中順利進行項目推進。

2.3.2 產品支持與運維外包服務形成穩定的客戶群，服務規模增長迅速

本集團服務業務的產品支持與運維外包服務於本財年第三季度的簽約額超過港幣120百萬元，截至二零零六年十二月三十一日止的九個月內，本集團服務業務的產品支持與運維外包服務的簽約額超過港幣270百萬元，較上財年同期增長40%。本集團服務業務與中國移動、中國電信、中國網通及中國聯通四大電信運營商的合作進一步深化，在其產品支持與運維外包服務領域的簽約額均超過港幣千萬元。本集團服務業務在其他非電信領域的客戶開拓也有顯著成效，在銀行、保險、稅務等行業形成一批穩定的客戶群。

3. 未來展望：

本集團管理層對本財年首九個月內取得的業績表示滿意，同時，本集團以創新主題所舉辦的一系列具有影響力的宣傳活動，三間新的集團公司相繼成立，以及分銷、系統和服務三大業務領域緊密配合集團進行多方位的宣傳和業務開拓工作，不僅有效的提升了品牌科技含量，樹立了本集團自主創新企業形象，而且在促進本集團與政府、廠商以及合作夥伴之間良好的合作關係等方面亦發揮了積極的作用。在本財年剩餘的時間，本集團將繼續以創造健康的現金流入和穩健的盈利狀況為主要目標，以實現增長與風險控制的均衡穩健發展。

資本開支、流動資金及財務資源

本集團主要以內部資源、銀行貸款及銀行信貸應付其營運所需資金。

於二零零六年十二月三十一日，本集團擁有總資產港幣7,457百萬元，而資金來源為總負債港幣5,517百萬元，少數股東權益港幣15百萬元及母公司股東應佔權益港幣1,925百萬元。於二零零六年十二月三十一日，本集團之流動比率為1.38，而於二零零六年九月三十日為1.33，於二零零六年六月三十日為1.24及於二零零六年三月三十一日為1.25。

於截至二零零六年十二月三十一日止九個月內，主要用於購置辦公室設備及北京大樓租賃裝修的資本開支為港幣61百萬元。

有關付息貸款總額佔母公司股東應佔權益之比率於二零零六年十二月三十一日為0.79，而於二零零六年九月三十日為0.53，於二零零六年六月三十日為0.89及於二零零六年三月三十一日為0.68。上述比率按付息貸款總額港幣1,517百萬元（二零零六年九月三十日，二零零六年六月三十日及二零零六年三月三十一日：分別為港幣965百萬元，港幣1,661百萬元及港幣1,206百萬元）及母公司股東應佔權益港幣1,925百萬元（二零零六年九月三十日，二零零六年六月三十日及二零零六年三月三十一日：分別為港幣1,818百萬元，港幣1,862百萬元及港幣1,787百萬元）計算。

於二零零六年十二月三十一日，本集團的附息貸款的借款單位如下：

| | 以美元 為借款單位 港幣千元 | 以人民幣 為借款單位 港幣千元 | 合計 港幣千元 |
|------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|
| 流動 | | | |
| 附息銀行貸款，無抵押 | 879,983 | 8,907 | 888,890 |
| 附息銀行貸款，有抵押 | — | 4,948 | 4,948 |
| 附息其他貸款，有抵押 | — | 19,794 | 19,794 |
| | <u>879,983</u> | <u>33,649</u> | <u>913,632</u> |
| 非流動 | | | |
| 附息銀行貸款，無抵押 | — | 603,697 | 603,697 |
| | <u>—</u> | <u>603,697</u> | <u>603,697</u> |
| 總計 | <u><u>879,983</u></u> | <u><u>637,346</u></u> | <u><u>1,517,329</u></u> |

本集團之流動貸款約港幣25百萬元是由金融機構授予本集團之一間附屬公司思特奇，並以於二零零六年十二月三十一日以賬面淨值約港幣17百萬元位於中國大陸之一項物業及思特奇的14,061,976股已發行股份抵押予一間獨立第三方中關村科技擔保有限公司（「**承押人**」），以獲取由承押人代表思特奇之貸款作出之擔保。本集團之非流動銀行貸款約港幣604百萬元為有期貸款，約港幣198百萬元須於二零零八年償還及約港幣406百萬元須於二零一四年償還。

本集團於二零零六年十二月三十一日之可動用總信用額為港幣6,851百萬元，當中包括港幣1,000百萬元之有期貸款額度，港幣4,192百萬元之貿易信用額度及港幣1,659百萬元之短期及循環現金透支。於二零零六年十二月三十一日，本集團已動用之有期貸款額度為港幣604百萬元，貿易信用額度為港幣2,280百萬元及短期及循環現金透支為港幣546百萬元。

在一般業務範圍內，本集團為滿足若干客戶之個別要求，會就未能履約之潛在索償向該等客戶提供履約保證。由於過去並無客戶就履約保證作出任何重大索償，故管理層認為因履約保證而產生任何實際重大負債之可能性不大。

人力資源

於二零零六年十二月三十一日，本集團約有全職僱員6,700名（二零零五年十二月三十一日：約5,200名）。該等僱員大部份均於中國受僱。本集團按照行業慣例提供薪金福利予僱員。僱員薪金包括基本薪金及花紅。為配合業務需求而增聘僱員，導致本集團於截至二零零六年十二月三十一日止九個月之僱員成本上升34.09%至約港幣573百萬元，上財年同期約港幣428百萬元。為吸納及挽留優秀積極之僱員，本公司按個人表現及所達到之本公司目標，向員工授出購股權。本集團亦同時致力為僱員提供多項內部及外間培訓與發展計劃。

審核委員會

審核委員會已與管理層一同審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並研討有關審核、內部監控及財務申報程序等事宜，包括審閱本集團截至二零零六年十二月三十一日止九個月之未經審核簡明綜合財務報表。

企業管治

企業管治報告於2005/06年度年報內刊發後，本公司於二零零六年八月二十三日舉行的股東週年大會上通過一項特別決議案修訂本公司之公司細則，使(i)任何董事或多名董事或會議主席，個別或共同持有委任代表投票權，相當於股東大會總投票權百分之五或以上股份有權要求點票；及(ii)本公司將有權於股東大會上以普通決議案代替特別決議案將一名任期未屆滿的董事免任。

此外，本公司於二零零六年八月三十一日已成立備有特定書面職權範圍的薪酬委員會。該委員會由三位成員組成，包括：曾茂朝先生（主席）、黃文宗先生及KWAN Ming Heung, Peter先生，主要成員為獨立非執行董事。

本公司董事並無知悉任何資料合理地顯示本公司於載至二零零六年十二月三十一日止九個月期間未有遵守香港聯合交易所證券上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則（「守則」），除下述偏離外：

守則條文第A.4.1條

該守則規定，非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。

本公司所有董事（包括執行及非執行董事）並無任何明確任期。然而，所有董事（除主席及董事總經理外）均須按本公司公司細則之規定於每屆股東週年大會輪值告退及接受重新選舉，董事會將確保所有董事（包括主席及董事總經理）將至少每三年輪值告退一次，達致明確任期之相同目的。

守則條文第A.4.2條

該守則第二部分規定，每名董事（包括有指定任期的董事）應輪值告退，至少每三年一次。

根據本公司公司組織章程細則，於每屆股東週年大會上，當時三分之一的董事（若董事數目並非三或三的倍數，則以最接近三分之一為準）須告退，儘管公司細則有此規定，董事會主席及董事總經理在職期間毋須輪值告退或在釐定每年退任董事的人數時計算在內。為實行良好的企業管治，儘管該公司細則豁免主席輪值告退，本公司主席將每三年自願輪值告退。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零零六年十二月三十一日止九個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

承董事會命
李勤
主席

香港，二零零七年二月八日

於本公佈日期，董事會由十名董事組成，包括：

執行董事：李勤先生（主席）、郭為先生（副主席兼總裁及首席執行官）、曾茂朝先生、林楊先生及華祉年先生

非執行董事：William O. GRABE 先生

獨立非執行董事：胡昭廣先生、吳敬璉教授、黃文宗先生及KWAN Ming Heung, Peter 先生

網址：www.digitalchina.com.hk

(* 僅供識別)

請同時參閱本公佈於香港經濟日報的內容。